报告期末已审批的对

子公司担保额度合计

（C3）

702,811.55
报告期末对子公司实

际担保余额合计（C4）
109,382.16

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
1,300,170.14

报告期内担保实际发

生额合计

（A2+B2+C2）

137,962.9

报告期末已审批的担保额度

合计（A3+B3+C3）
1,300,170.14

报告期末实际担保余

额合计（A4+B4+C4）
133,562.9

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产

的比例
9.88%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余

额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
129,832.89

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 129,832.89

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况
无

山东高速路桥集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

133

说明（如有）

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司筹划发行可转换公司债券

公司于 2021 年 7 月 6 日召开第九届董事会第二十三次会议、第九届监事会第十二次会议，

审议通过了《关于公司公开发行可转换公司债券方案的议案》等有关发行可转换公司债券的

议案，并于 2021 年 12 月 20 日经 2021 年第六次临时股东大会审议通过。本次公开发行可转

换公司债券相关事项的生效和完成尚待取得有关审批机关的批准或核准。具体详见公司于

2021 年 7 月 7 日披露在指定媒体的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司重要事项均已包括了路桥集团等子公司的重要事项。

山东高速路桥集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

134

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,146,903,020 73.66%   -333,727,357 -333,727,357 813,175,663 52.19%

 1、国家持股 0   0

 2、国有法人持股 1,106,509,022 71.07%   -293,335,309 -293,335,309 813,173,713 52.19%

 3、其他内资持股 40,393,998 2.59%   -40,392,048 -40,392,048 1,950 0.00%

  其中：境内法人持股 40,392,048 2.59%   -40,392,048 -40,392,048 0 0.00%

   境内自然人持

股
1,950 0.00%   0 0 1,950 0.00%

 4、外资持股 0

  其中：境外法人持股 0

   境外自然人持

股
0

二、无限售条件股份 410,056,183 26.34% 1,109,300   333,727,357 334,836,657 744,892,840 47.81%

 1、人民币普通股 410,056,183 26.34% 1,109,300   333,727,357 334,836,657 744,892,840 47.81%

 2、境内上市的外资股 0

 3、境外上市的外资股 0

 4、其他 0

三、股份总数 1,556,959,203 100.00% 1,109,300   0 1,109,300 1,558,068,503 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司 2020 年度非公开发行股份购买资产并募集配套资金新增股份 333,727,357

股解除限售，分别于 2021 年 5 月 24 日上市流通 103,092,783 股、2021 年 10 月 19 日上市流

通 230,634,574 股。具体内容详见 2021 年 5 月 20 日、2021 年 10 月 14 日《中国证券报》《证

券时报》《证券日报》《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于发行

股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之部分募集配套资金限售股份解除限售的提示性公

告》《关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之部分限售股份解除限售的提示性公

告》。

山东高速路桥集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

135

报告期内，公司披露了《关于股票期权激励计划首次授予部分第二个行权期及预留授予

部分第一个行权期采用自主行权模式的提示性公告》，首次授予部分本次符合行权条件的激励

对象可于 2021 年 3 月 10 日至 2022 年 2 月 4 日自主行权；预留授予部分本次符合行权条件的

激励对象可于 2021 年 3 月 10 日起至 2022 年 1 月 14 日期间自主行权。截至本报告期末，首

次授予部分第二个行权期已行权数量 921,500 份，预留授予部分的激励对象第一个行权期已

行权数量 187,800 份。行权后，公司总股本由 1,556,959,203 股增加至 1,558,068,503 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2021 年 2 月 22 日，公司召开第九届董事会第十四次会议、第九届监事会第八次会议，

审议通过《关于公司股票期权激励计划首次授予部分第二个行权期行权条件成就的议案》《关

于公司股票期权激励计划预留授予部分第一个行权期行权条件成就的议案》。上述自主行权事

项已获深圳证券交易所审核通过，公司已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成

自主行权相关登记申报工作。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股票期权激励计划首次授予部分第二个行权期已行权数量 921,500 份，

预留授予部分的激励对象第一个行权期已行权数量 187,800 份，公司总股本增加 1,109,300 股。

股份变动对最近一年基本每股收益、稀释每股收益和归属于上市公司股东的每股净资产无重

大影响，具体金额如下：

项目 本次变动前 本次变动后

基本每股收益（元） 1.3704 1.3702

稀释每股收益（元） 1.3704 1.3702

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 8.6824 8.6807

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

山东高速路桥集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

136

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增

加限售

股数

本期解除限售

股数

期末

限售

股数

限售原因 解除限售日期

四川交投创新投资发展有限公司 77,113,402 0 77,113,402 0
非公开发行，新增限售

股 77,113,402 股
2021 年 5 月 24 日

红塔证券股份有限公司 15,670,103 0 15,670,103 0
非公开发行，新增限售

股 15,670,103 股
2021 年 5 月 24 日

中国人寿资管－中国银行－国寿

资产－PIPE2020 保险资产管理产

品

10,309,278 0 10,309,278 0
非公开发行，新增限售

股 10,309,278 股
2021 年 5 月 24 日

山东铁路发展基金有限公司 200,551,804 0 200,551,804 0
非公开发行，新增限售

股 200,551,804 股
2021 年 10 月 19 日

光大金瓯资产管理有限公司 30,082,770 0 30,082,770 0
非公开发行，新增限售

股 30,082,770 股
2021 年 10 月 19 日

合计 333,727,357 0 333,727,357 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期
披露索引 披露日期

股票类

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

山东高速路桥集

团股份有限公司

2021 年面向专业

投资者公开发行

公司债券（第一

期）

2021 年 06

月 01 日
3.78% 300,000,0001

2021 年 06

月 07 日
300,000,000

2026 年 06

月 01 日

具体内容详见

《2021 年面向

专业投资者公

开发行公司债

券（第一期）

在深圳证券交

易所上市的公

告》

2021 年 06 月

04 日

其他衍生证券类

注：1 本表金额单位：元

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

根据中国证监会《关于同意山东高速路桥集团股份有限公司向专业投资者公开发行公司

债券注册的批复》（证监许可[2020]2309 号），公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券

（第一期）于 2021 年 6 月 1 日发行完毕，发行规模 3 亿元，票面利率为 3.78%，债券期限为

山东高速路桥集团股份有限公司 2021 年年度报告全文